- 1 -

共青团工作简报
2023 年第 5 期 2023.5.4 共青团德州学院委员会

各学院团委（团总支）：

现将近期团的工作安排如下：

一、关于“青年大学习”主题团课开展情况的反馈

- 2 -

联系人：董晓婷 美术学院田晓庆

联系方式：8985989 18264930157

- 3 -

二、关于开展低龄团员核查认定工作的通知

为落实全面从严治团要求，规范发展团员工作，提高发展团

员质量，根据团中央要求，现启动低龄团员核查认定工作，现将

有关事宜通知如下：

（一）时间安排

2023 年 5 月 4 日—5 月 7 日

（二）有关要求

1.各学院团委（团总支）书记切实担起责任，认真普查在校

所有团员。

2.根据 2022 年 12 月各学院报送的《德州学院不符合团章

规定年龄入团团员情况详表》（附件 1），再次彻底摸排，摸排

后完善填写《德州学院 2022 年不符合团章规定年龄入团团员情

况统计表及台账》（附件 2，共 3 个表），如摸排结果与上年度

报送不一致，需出具书面情况说明，加盖学院团委（团总支）

公章报送厚德楼 419 室。

3.在 2022 年摸排认定基础上，再次全面摸排。如上年度有

遗漏，根据文件要求进行认定并填写好《德州学院 2023 年不符

合团章规定年龄入团团员情况统计表及台账》（附件 3，共 3

个表）。

4.按照《关于不符合团章规定年龄入团问题处理办法》要求，

全面完成不符合团章规定年龄入团的存量团员身份认定工作，录

入操作（附件 4）。

- 4 -

5.以学院为单位全面摸排情况，汇总申请核发团员编号情况

表（附件 5，共 2 个表）。

请各学院于 5 月 7 日将附件 2、附件 3、附件 5（无需求可

不发）电子版发至邮箱 dzxytw8985575@163.com，文件命名为“xx

学院发展团员工作核查材料，纸质版经学院团委（团总支）盖章

后报送至厚德楼 419 室。各学院要做好审核，注意报送材料的规

范性和正确性。

联系人：董晓婷 文学与新闻传播学院刘梦雨

联系方式：8985989 18364390530

三、关于开展 2022 年发展团员核查工作的通知

为落实全面从严治团要求，规范我校发展团员工作，提高

发展团员质量，根据团省委《关于 2022 年发展团员工作核查

的工作提示》要求，现开展我校 2022 年发展团员情况核查工

作。

（一）时间安排

2023 年 5 月 4 日—5 月 30 日

（二）有关要求

1.核查范围

各学院全面核查 2022 年发展团员工作情况。

2.核查内容

针对 2022 年发展团员工作情况，进行专项检查。主要内容

- 5 -

包括入团程序合规性、入团手续规范性等，具体内容见《发展团

员工作核查要点》（附件 6），各学院既要查摆问题、补足短板，

也要总结经验、互学互促。其中，入团志愿书是首要团员档案，

要对照范例（附件 7）从严做好检查。

3.核查方式

（1）线上核查：依托“智慧团建”系统，核查团员电子档

案；（2）线下检查：通过实地调研、座谈访谈等，对团组织发

展团员工作情况进行摸排；（3）集中核查：校团委集中对各学

院发展团员工作情况进行核查。

（三）工作安排

1.启动核查

5 月 4 日正式启动 2022 年发展团员工作核查，各学院团委

（团总支）须成立工作专班，明确专人负责，全面深度做好情况

摸排。

2.立行立改

坚持问题导向，对发展团员工作程序和档案进行全面检

查，形成问题清单，举一反三，做好整改落实。入团志愿书一

般不得涂改，如入团志愿书确需进行必要修正，应由团组织在

备注栏中说明原因、加盖公章，并经本人签字确认。

3.处理处置

坚持宽严相济，根据《中国共产主义青年团纪律处分条例

（试行）》（附件 8）等团内规章相关要求，对发现的问题稳

- 6 -

妥分类处置。

（四）材料报送

1.根据核查情况，学院团委（团总支）书记填写情况表《2022

年发展团员工作核查情况表（共 2 张表）》（附件 9），如遇团

员电子档案材料需替换，请参照《“智慧团建”系统替换档案操

作指引》（附件 10）。

2.抽查复核。校团委根据 2022 年发展团员计划，对各学院

团委（团总支）核查结果进行复核。复核一致率、档案规范率纳

入共青团工作考核。

3.结果运用。2022 年发展团员工作情况和核查情况，应作

为各学院团委（团总支）团建工作述职、评议、考核、评优的重

要内容，作为发展团员调控的重要参考。

请各学院于 6 月 7 日前将附件 9 电子版发至校团委邮箱

dzxytw8985575@163.com，文件命名为“xx 学院《2022 年发展

团员工作核查情况表（共 2 张表）》，纸质版经学院团委（团总

支）盖章后报送至厚德楼 419 室。各学院要做好审核，注意报送

材料的规范性和正确性。

联系人：董晓婷 美术学院徐艺萌

联系方式：8985989 13001631016

四、关于做好大学生就业引航计划工作提示

大学生就业引航计划是 “共青团促进大学生就业行动”中

六项计划之一，根据团中央下发的大学生就业引航计划工作提

- 7 -

示，请于 5 月 17 日前，结合主题班会开展 1 场就业引航主题团

日活动，并做好活动记录，5 月 21 日前将活动开展情况录入“智

慧团建”系统。团中央将于近期在 “智慧团建”系统增加就业

引航主题团日活动录入功能。

联系人：董晓婷 美术学院王梓萌

联系方式：8985989 13001631016

五、关于做好一般院校低收入家庭学生就业帮扶工作的通知

紧抓毕业季，做好 2023 届毕业低收入家庭学生就业帮扶工

作，已成功帮扶就业的，5 月 20 日前及时将学生就业情况录入

“团团微就业”小程序。

联系人：董晓婷 教师教育学院李月

联系方式：8985989 18866810821

六、关于做好“百万大学生进社区”社会实践的工作通知

近期团省委下发了《关于开展“百万大学生进社区”社会实

践的工作方案》（附件 11），请结合实际，充分发挥各学院学

科特色和专业优势，主动对接社区，扎实推进大学生社区实践计

划，拟定于 5 月底进行各学院社区实践计划项目化展示。参考素

材见《山东理工大学交通与车辆工程学院团委典型工作案例》(附

件 12)。

联系人：董晓婷 美术学院赵棋萱

联系方式：8985989 19954261503

七、关于组织开展保密宣传教育的工作通知

- 8 -

各学院团委（团总支）要把保密教育融入“五四”青年节，

组织形式多样、丰富多彩的主题团日活动中。各学院可登录国家

保密局官方门户网站(网址: http://gjbmj.gov.cn)、教育部官

方门户网站(网址:ht- tp://www.moe.gov.cn)、共青团中央官方

门户网站(网址:http://www.gqt.org.cn)自行下载保密公益宣

传片、保密知识技能片、保密公益宣传海报、保密主题故事(讲

述视频等）。5 月 20 日前，将开展情况总结（内容不得涉及涉

密敏感信息）及活动原图发至邮箱 dzxytw8985575@163.com。特

别提醒：该项活动不做任何宣传推送。

联系人：董晓婷 美术学院徐艺萌

联系方式：8985989 13001631016

八、关于做好西部计划宣传发动及报名的通知

从 2003 年起，团中央、教育部、财政部、人力资源社会保

障部联合实施大学生志愿服务西部计划，每年招募一定数量的普

通高校应届毕业生或在读研究生，到西部基层开展为期 1-3 年的

志愿服务。2023-2024 年度，西部计划实施乡村教育、服务乡村

建设、健康乡村、基层青年工作、乡村社会治理、服务新疆、服

务西藏 7 个专项。具体政策解读及报名方式见附件 13。

联系人：王祥龙 物理与电子信息学院苗晓月

联系方式：8985989 17662419062

九、关于遴选 2023年全国大学生志愿宣讲团的通知

近期，中国青年志愿者微信公众号发布了《关于遴选 2023

- 9 -

年全国大学生井冈山千支大学生志愿精神志愿宣讲团的公告》、

《关于遴选 2023 年全国大学生“两弹一星”精神志愿宣讲团遴

选公告》、《关于遴选 2023 年全国大学生“防治结核 志愿有我”

志愿宣讲团的公告》、《关于遴选 2023 年“七彩假期”志愿服

务示范团队的公告》，具体见德院共青团工作交流群，请结合实

际，发动学生积极报名参与。

联系人：王祥龙 物理与电子信息学院苗晓月

联系方式：8985989 17662419062

十、关于组织开展 5 月份新时代文明实践“志愿服务月”活

动的通知

在“五一”劳动节、“五四”青年节到来之际，为深入学习

贯彻党的二十大精神，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，

传承“五四”精神，广泛开展各类典型选树等活动。通过观看红

色电影、演讲比赛、青春诗会、红色教育基地研学等形式引导青

年传承五四精神，争做新时代追梦人。在全国助残日来临之际，

为更好地关爱困难群体，弘扬扶危济困、扶弱助残的中华传统美

德，组织开展“为困难群体”提供生活帮扶、医疗帮扶、残障帮

扶、就业帮扶、应急帮扶、送政策、送技能、送文化、送信心等

“五帮四送”文明实践志愿服务活动，进一步增强困难群体的获

得感、幸福感、安全感。请各学院结合实际情况自行开展，活动

结束两天内，及时将活动开展情况新闻链接转发至德院共青团宣

传工作群，所有宣传素材（如条幅、PPT 等均以“德州市 5 月份

- 10 -

新时代文明实践志愿服务月”为主题）。

联系人：肖仁兴 物理与电子信息学院苗晓月

联系方式：8985989 17662419062

附件：

1.德州学院不符合团章规定年龄入团团员情况详表

2.德州学院 2022 年不符合团章规定年龄入团团员情况统计

表及台账（共 3 张表）

3.德州学院 2023 年不符合团章规定年龄入团团员情况统计

表及台账（共 3 张表）

4.关于重新认定入团时间团员录入“智慧团建”系统的操作

说明

5.申请核发团员编号情况表（共 2 张表）

6.发展团员工作核查要点

7.入团志愿书范例

8.中国共产主义青年团纪律处分条例（试行）

9.2022 年发展团员工作核查情况表（共 2 张表）

10.“智慧团建”系统替换档案操作指引

11.关于开展“百万大学生进社区”社会实践的工作方案

- 11 -

12.山东理工大学交通与车辆工程学院团委典型工作案例

13.西部计划政策解读及报名方式

共青团德州学院委员会

2023 年 5 月 4 日

主题词：德州学院团委工作简报

德州学院团委

排版印刷：经济管理学院姜洪钰 2023 年 5 月 4 日印发

	一、关于“青年大学习”主题团课开展情况的反馈
	     二、关于开展低龄团员核查认定工作的通知
	三、关于开展2022年发展团员核查工作的通知